
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 
 

N. 94 Reg. Delib.  

del 13/05/2023  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE PER OCCUPAZIONE DI AREE PUBBLICHE CON 
SEDIE E TAVOLI- PERIODO ESTIVO 2023. 
 

 
L’anno duemilaventitre,  addì tredici  del mese di maggio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 
e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

  
Presiede  il  Sindaco. 

  
Su numero cinque componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

PEROTTI Francesco Maria 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

DONA' Mauro 
 

 
 

Assessore 
 
 

Giust. 
 
 

BOSINI Angelo 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

MONTARDINI Antonella 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

VAI Paola 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         4 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. PEROTTI Francesco Maria, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita  gli  intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



OGGETTO: AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE PER OCCUPAZIONE DI AREE 
PUBBLICHE CON SEDIE E TAVOLI- PERIODO ESTIVO 2023. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai 
competenti responsabili, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni, i seguenti pareri inseriti nella 
relativa deliberazione: 
• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio “Amministrazione Generale, Servizi alla Persona e Tributi”; 
• Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio “Economico-Finanziario”; 
 
Atteso l’accertamento di cui all’art. 9 - comma 1 – lett. a) - punto 2 - del D.L. n. 78 del 1/07/2009, 
convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
Atteso l’adempimento di cui all’art. 147 bis – comma 2 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e/o integrazioni; 
 
Premesso: 
- che, al termine del periodo pandemico che ha caratterizzato gli anni 2020, 2021 e, in gran parte, anche 
l’anno 2022, le attività produttive del territorio hanno subito una fase di crisi economica che, in molti 
casi, ne ha determinato la recessione quando non addirittura la chiusura; 
- che l’Amministrazione ha adottato, nel recente periodo, diversi atti deliberativi, cercando di applicare 
sostegni o agevolazioni, al fine di non pregiudicare ulteriormente la situazione delle attività commerciali 
locali, volendo dare un segnale concreto di aiuto per non impoverire la realtà comunale di questa 
importante risorsa; 
- che, nel periodo estivo 2023, anche se la fase acuta dell’emergenza sanitaria è ormai terminata, sembra 
corretto consentire un’ulteriore agevolazione straordinaria, a sostegno delle nostre attività di pubblico 
esercizio, per favorirne la ripresa; 
 
Rilevato, pertanto, viste le disponibilità di bilancio e sentita la Ditta incaricata del servizio di 
riscossione del Canone Unico in ambito comunale, di poter consentire un’agevolazione straordinaria per 
l’occupazione di aree pubbliche con sedie e tavoli per l’estate 2023; 
 
Ritenuta equa una riduzione del pagamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, praticando la 
tariffa corrente di € 0,28 al mq. esclusivamente per il 50% della superficie occupata, se l’occupazione si 
protrae per almeno 45 giorni continuativi; 
 
Auspicato che il presente provvedimento possa implementare l’animazione e l’attrattività del paese 
durante il periodo estivo; 
 
Attesa la propria competenza in merito; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il Regolamento comunale per l’applicazione del Canone Unico; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di recepire le su estese premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare una riduzione del pagamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche con sedie e 
tavoli, da parte dei pubblici esercizi di Dorno, praticando la tariffa corrente di € 0,28 al mq. 
esclusivamente per il 50% della superficie occupata, se l’occupazione si protrae per almeno 45 giorni 
continuativi; 
 
3. Di disporre la validità della presente disposizione per l’intera durata del periodo estivo (giugno-
settembre 2023); 
 
4. Di comunicare il presente provvedimento ai pubblici esercizio del territorio ed alla Ditta incaricata 
del servizio di riscossione del Canone Unico in ambito comunale; 
 
5. Di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, 
pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Attesa l’urgenza; 
Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con separata votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to PEROTTI Francesco Maria 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione on line, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
Dorno, lì 22/06/2023 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 
 
 

 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione on 
line, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Dorno, lì 22/06/2023 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Dorno, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Maria Lucia Laura Porta 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Dorno, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


